
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 100, DE 02 DE MAIO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 9.906.743,74 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 9.906.743,74 (nove milhões, 

novecentos e seis mil, setecentos e quarenta e três reais e setenta e quatro 

centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 02 de maio de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 02 de maio de 2024. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.06.05 12:41:59 -
0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.06.13 10:37:00 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valo         

  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.3.90.91.00 1.500.0000.0000 113 1.955,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 1.260,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.701.0000.0000 206 1.500,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 206 1.300.000,00 

15.451.0009.1.0049 Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.755.0000.0000 207 109.520,11 

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.755.0000.0000 210 406.055,37 

15.451.0009.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.754.60000.0013 211 422.278,00 

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 214 61.643,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 445 377.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 493 138.000,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 448 519.486,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 488 292.235,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 699 301.000,00 

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 699 1.045.314,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 700 341.036,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.542.0030.0000 703 2.195,00 

02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.576.0000.0005 1909 2.300.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.2.0139 Incentivo e Fomento à Lei João Bananeira.         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 859 246.600,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 864 164.400,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0161 Manutenção e Conservação das Estradas Vicinais         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 989 115.087,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.755.0000.0000 1210 92.659,57 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1256 125.000,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.706.0000.3110 1270 34.095,41 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.706.0000.3110 1270 1.136.259,93 

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

04.131.0023.2.0116 Gestão da Comunicação         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1367 6.624,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.500.0000.0000 1602 203.135,35 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1766 162.405,00 

    TOTAL 9.906.743,74 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 103 1.955,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.755.0000.0000 166 608.235,05 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 202 353.147,00 

15.451.0001.1.0225 Requalificação da BR 262         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.0000.0013 203 1.300.000,00 

15.451.0009.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 208 5.000,00 

15.451.0009.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.701.0000.0000 209 411.000,00 

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.2114 210 56.643,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.701.0000.0000 221 1.500,00 

15.451.0009.1.0061 Desapropriação de Imóveis         

  AQUISICAO DE IMOVEIS  4.4.90.61.00 1.754.0000.0013 216 69.131,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 239 50.000,00 

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 250 112.405,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 487 292.235,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 507 100.862,00 

12.366.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 511 40.800,00 

12.122.0020.2.0108 Fortalecimento dos Órgãos Ligados a Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 492 2.500,00 

12.122.0020.2.0207 Realizar Processo Seletivo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 494 50.000,00 

12.361.0002.1.0056 Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fund         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 99.989,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 499 50.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 500 93.285,00 

12.365.0002.1.0055 Criação das Escolas de Tempo Integral - Educação I         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 502 50.000,00 

12.365.0002.2.0209 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 504 22.050,00 

12.365.0002.2.0293 Criação das Escolas de Tempo Integral - CRECHE         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 505 40.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 506 20.000,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 578 265.000,00 

12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 579 200.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 700 301.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.542.0030.0000 772 1.045.314,00 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 787 343.231,00 

02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.576.0000.0005 803 2.300.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2125 1003 63.502,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2126 1003 27.000,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.2106 1009 14.585,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.2107 1009 10.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0299  Aquisição de Equipamentos para vistorias em áreas         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1068 1.260,00 

06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.706.0000.3110 1857 34.095,41 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0122 INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.706.0000.3110 1190 1.136.259,93 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0009.2.0311  Limpeza de parques públicos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1261 125.000,00 

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

04.131.0023.2.0116 Gestão da Comunicação         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1354 6.624,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.605.0000.0000 1555 124.836,18 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.605.0000.0000 1561 78.299,17 

    TOTAL 9.906.743,74 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2376 

Cariacica (ES), sexta-feira, 14 de junho de 2024 

 

15 
 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1369 71.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1378 5.350,00 
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1389 12.938,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1409 30,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1447 8.050,00 

02.36.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS         
02.36.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1458 57.500,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1459 20.400,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0219  Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0000.0000 1752 15.837,00 

    TOTAL 3.336.415,05 

 

 
DECRETO Nº 100, DE 02 DE MAIO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 9.906.743,74 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 9.906.743,74 (nove milhões, novecentos e seis mil, setecentos e 
quarenta e três reais e setenta e quatro centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 02 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valo         
  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.3.90.91.00 1.500.0000.0000 113 1.955,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 1.260,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.701.0000.0000 206 1.500,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 206 1.300.000,00 

15.451.0009.1.0049 Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.755.0000.0000 207 109.520,11 

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.755.0000.0000 210 406.055,37 

15.451.0009.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.754.60000.0013 211 422.278,00 

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 214 61.643,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 445 377.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 493 138.000,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 448 519.486,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 488 292.235,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 699 301.000,00 
   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 699 1.045.314,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 700 341.036,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.542.0030.0000 703 2.195,00 

02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.576.0000.0005 1909 2.300.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.2.0139 Incentivo e Fomento à Lei João Bananeira.         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 859 246.600,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 864 164.400,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2376 

Cariacica (ES), sexta-feira, 14 de junho de 2024 

 

17 
 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 787 343.231,00 
02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.576.0000.0005 803 2.300.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2125 1003 63.502,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2126 1003 27.000,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.2106 1009 14.585,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.2107 1009 10.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0004.2.0299  Aquisição de Equipamentos para vistorias em áreas         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1068 1.260,00 

06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.706.0000.3110 1857 34.095,41 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0122 INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.706.0000.3110 1190 1.136.259,93 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.452.0009.2.0311  Limpeza de parques públicos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1261 125.000,00 

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
04.131.0023.2.0116 Gestão da Comunicação         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1354 6.624,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.605.0000.0000 1555 124.836,18 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.605.0000.0000 1561 78.299,17 

    TOTAL 9.906.743,74 

 

 
DECRETO Nº 101, DE 02 DE MAIO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 8.167.487,88 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   8º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 8.167.487,88 (oito milhões, centos e sessenta e sete mil, quatrocentos 
e oitenta e sete reais e oitenta e oito centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit Financeiro apurado 
no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 02 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPERÁVIT 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  2.540.0030.0000 772 480.083,07 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.540.0030.0000 779 1.300.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.540.0070.0000 779 32.175,11 
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.1.0339  Incentivo, Fomento e Fortalecimento da Cultura de         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 2.500.0000.0000 823 30.000,00 
13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 862 1.505.000,00 

02.09.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA         

13.392.0018.1.0322 Incentivo e Fomento à Lei Adir Blanc         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 2.719.0000.0000 876 550.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 2.719.0000.0000 882 750.000,00 

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 2.719.0000.0000 1911 24.180,77 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 2.719.0000.0000 1912 900.000,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 2.719.0000.0000 1913 78.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096 Fomento ao Esporte e Lazer         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 2.500.0000.0000 906 191.300,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0122 INOVA + - Inovação Tecnológica para políticas do G         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 2.706.0000.3110 1190 1.136.259,93 

Highlight


